

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 229.

Warszawa, dnia 6 (18) października. Poniedziałek.

1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem piśmem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biurowisko Redakcyi przy ulicy Dasilewiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Paryż, 17 października. „Constitutionnel“ zaprzecza pogłosce o zmianach ministerjalnych.

Florencya, 17 października. Menabrea udał się do Turynu w celu naradzenia się z królem nad ważnemi uchwałami przez radę ministrów przyjętymi.

Madryt, 17 października. Posiedzenia kortezów odroczone. Nie wiadomo kiedy znowu się zbiorą.

Warszawa, dnia 18 października.

Kompromis z Czechami nie przestaje zajmować prasy austriackiej. Pogłoski wszakże w tym przedmiocie obiegające są ciągle bardzo sprzeczne i zgadzają się tylko pod tym jednym względem, iż oprócz samego cesarza, który sobie gorąco życzyć ma porozumienia z wszystkimi monarchiami zamieszkującymi ludami, głównie hr. Beust i gabinet węgierski popierać mają myśl pogodzenia się z Czechami na drodze konstytucyjnej. Głównymi zaś przeciwnikami tego w gabinecie przedlitawskim są podobno ministrowie Giskra i Herbst. To też utrzymują się wieści o bliskim tych dwóch mężów stanu usunięciu. Ważne pod tym względem, jakkolwiek nie zupełnie zgodne z dotychczasowymi wiadomościami, podaje szczegóły hr. Betlen, w ostatnim zeszytce tygodnika swego. Dowiaduje się on z Wiednia, jako życzeniem cesarza jest, aby przed podróżą na wschód rozpoczęte były kroki, mające na celu osiągnięcie porozumienia z ludami przedlitawskimi. W tym celu utworzone ma być ministerjum przejściowe a magnaci czescy zgodzili się na wzięcie pod tym warunkiem na siebie pośrednictwa. Dotąd doniesienie hr. Betlen zgadza się z dotychczasowymi wiadomościami, natomiast nowem jest co dalej powiada, a mianowicie, że prezes gabinetu peszteńskiego hr. Andrassy obstaje za utrzymaniem statu quo. Pragnie on bowiem, jak utrzymuje publicysta węgierski, skłonić ministrów Giskrę i Herbstę do większych koncesyj i zapobiedz tym sposobem przesileniu ministerjalnemu. Prasa czeska względem ruchu kompromisowego zachowuje się wyczekująco. „Pokrok,” organ stronnictwa staro-czeskiego, powiada, że sytuacja więcej wyjaśnić się powinna, zanim dążność rządu bliżej będzie mogła być ocenioną. W tymże samym duchu wyrażają się i inne także pisma czeskie. W celu wzajemnego porozumienia się ma się odbyć w jednym z miast morawskich zjazd delegowanych wszystkich narodowości krajów przedlitawskich.

W gabinecie węgierskim też samo przygotowuje się zmiana osób. Bar. Wenckheim stonowczo podał się do dymisji a z tonu organów stronnictwa deakistów pokazuje się, że krok ten spowodowany został postawą opozycji, która, jak wiadomo, tym razem bardzo licznie w sejmie jest reprezentowaną a na przyszłej sesji zamierza ostro politykę wewnętrzną rządu krytykować. Modyfikacja gabinetu nastąpi przed rozpoczęciem posiedzeń sejmu i być może, że sprawa ta nie pozwoli hr. Andrassy towarzyszyć cesarzowi na wschód.

Według sobotniego telegramu z Kattaro, zbrojne starcie między wojskiem a powstańcami zdaje się być nieuniknionem. Po odrzuceniu przez tych ostatnich propozycji zgody, władze rządowe energicznie zapewne przeciwko nim wystąpią. Postanowienie powstańców posunięcia rzeczy do ostateczności jest uderzającym, nie podobna bowiem przypuścić, aby długo wojskom cesarskim opierać się zdołali o własnych tylko siłach. Topograficzne położenie obwodu kattarskiego

sprzyja wprawdzie wojnie odpornej, wszakże rząd cesarski zanadto wielkie rozwinąć może siły militarne, ażeby w krótkim czasie oporu przełamać nie miał. Powstańcy zatem liczą chyba na zbrojną pomoc z Czarnogóry, Hercegowiny i Bośni a napływ ochotników do ich obozu z pogranicznych prowincyj tureckich i z Czarnogóry nie należy bynajmniej do rzeczy nieprawdopodobnych. Główny oddział powstańców, których siły podają na blisko 10,000 ma się znajdować między Castelnovo i Risano; są oni podobno w posiadaniu karabinów odtylcowych i mieli zdobyć obleganą od kilku dni warownię Dragail na granicy czarnogórskiej. Wojska austriackie koncentrują się w mieście Kattaro, lubo z początku powstańcy przeszkadzali ich wylądowaniu. Propozycja księcia czarnogórskiego nakłonienia powstańców do zgody bardzo źle przyjęta została przez prasę austriacką, która w tym kroku księcia upatruje niczem niensprawiedliwioną zuchwałość, wszakże książę dotychczas zachowywał się bardzo legalnie, zabraniając poddanym swoim wszelkich z powstańcami stosunków. Leży w tem bezzaprzeczenia dowód przyjacielskiego księcia względem Austrii usposobienia, gdyż de facto zakaz, przy ograniczonej władzy księcia nie koniecznie potrzebuje być wykonanym. Czarnogóra więc pomimo woli księcia może być wciągnięta w wojnę z Austrią. Jednem słowem położenie w południowej Dalmacji jest tego rodzaju, że jeżeli władzom austriackim nie powiedzie się natychmiastowe przytłumienie rokoszu, wyniknąć z niego może nader drażliwa dla polityki austriackiej sytuacja.

Z dowodzeń pism półurzędowych francuzkich wypływa wyraźnie dążność rządu francuzkiego odwrócenia znowu uwagi opinii publicznej od spraw wewnętrznych ku zagranicznym. Najwyraźniej dowodzi tego artykuł „Patrie” skierowany przeciwko dziennikowi „National”, który zamieścił oczywiście niedorzeczną wiadomość, jakoby przygotowywało się przymierze Anglii, Austrii i Prus przeciwko Francyi. Równocześnie zbija „Patrie” dowodzenia „Debatów” jakoby kwestya badeńska żadnych nie nasuwała trudności, ponieważ sam gabinet berliński dla miłości pokoju przeciwnym jest wcieleniu Badenu do związku północno-niemieckiego. „Patrie” oświadcza, że optymizm „Debatów” zupełnie jest nieuzasadnionym. Z szczególnem zadowoleniem zaznacza pismo półurzędowe, że większa część pism radykalnych i demokratycznych drażliwość narodową stawia wyżej nad interesa stronnictwa i oświadcza, że takie ich patryotyczne usposobienie zasługuje na największe uznanie.

Depesze madryckie zapisując zwycięstwa odniesione przez wojska rządowe w niektórych prowincjach, potwierdzają pośrednio wielkie rozgągnięcie teraźniejszego powstania republikańskiego. Jeżeli np. stosownie do ostatnich depesz w samej tylko Katalonii poddało się rządowi 6,000 powstańców, to śmiało przypuścić można, iż liczba powstańców w całym kraju opierających się zbrojnie rządowi dochodziła do blisko 10,000 ludzi. Rząd zatem był w nadzwyczajnie trudnym położeniu a przytłumienie tak groźnego rokoszu będzie nie małym dowodem sprężystości i energii zarządu wojskowego. Armia dotąd była rządowi wierna i zaznaczają, że nie tylko żaden oddział wojska, ale żaden nawet pojedynczy żołnierz nie przeszedł do powstańców. Fakt to nadzwyczajny w dziejach hiszpańskich i świadczyć może, że w armii hiszpańskiej ruch republikański najmniejszej nie ma sympatii, kiedy tymczasem wszystkie inne stronnictwa polityczne, a mianowicie karlistowskie, wielu pomiędzy wojskiem liczą zwolenników. Na czele też oddziałów powstańczych nie widać ani jednego dowódcy, któryby był wojskowym z powołania. Jest to jeden z faktów charak-

teryzujących powstanie i wyjaśniających zarazem, dla czego takowe, mimo tak znacznej liczby zbrojnych i osobistej tychże waleczności żadnych osiągnąć nie mogło rezultatów.

Paryż, 16 października. „Patrie” pisze: Pogłoski o zmianach w ministerjum nie są uzasadnione. Dziś odbył się pogrzeb senatora Sainte-Beuve.

Dziś w Compiègne odbyła się pierwsza rada ministrów, jutro odbędzie się druga rada. Kilka dzienników upewnia, że jest mowa o zmianie gabinetu.

Bruksella, 16 października. „Moniteur des intérêts matériels” zaprzecza pogłosce o zerwaniu układów między towarzystwem francuzkiej drogi żel. wschodniej a towarzystwem niderlandzkim, dotyczących rozciągnięcia na Holandję układu o drogi żel. Układ o odstąpieniu cytadeli antwerpskiej Strousberg — wczoraj podpisany został.

Florenca, 16 października. Dziennik „Economista d'Italia” pisze: Rząd włoski który zawsze starał się o przywrócenie porozumienia między Konstantynopolem a Kairem, powoduje się w tej sprawie polityką, którą wskazuje mu własny interes. Interes ten w Egipcie nie mniej jest ważnym jak we wszystkich innych częściach państwa tureckiego.

Madryt, 15 października. Na dzisiejszem posiedzeniu kortezy zgodzili się na oddanie pod sąd 17 deputowanych, którzy brali udział w ruchu republikańskim. Narady nad ustawą o drogach żelaznych odłożone zostały do spokojniejszych czasów. Stosownie do wiadomości z Walencji otrzymanych walka nie rozpoczęła się tamże jeszcze d. 15 t. m. w południe. Toczą się dotąd układy z powstańcami. Według wiadomości otrzymanych przez „Gazetę Urzędową”, w Genalgualcil (prowincja Malaga) ogłoszono rzeczpospolitą.

Madryt, 16 października. Dziś rozpocząć się ma atak na Walencję, jeżeli powstańcy tymczasem nie poddadzą się bezwarunkowo. (Nordd. Allg. Zig., Ind. Bl.)

Telegramy Handlowe.

Liverpool, 14 października. (Bawelna, sprawozdanie tygodniowe). Obrót tygodniowy 55,930 bel, z tych amerykańskiej 10,510 bel, na spekulację 8,130 bel, na wywóz 7,590 bel, na handel 40,210 bel. Wywóz rzeczywisty 15,741 bel, przywóz tygodniowy 22,083 bel, zapasy 425,424 bel.

London, 15 października. (Targ zbożowy) słabo odwiedzany. W pszenicy bardzo spokojnie przy cenach niezmiennych; ceny jęczmienia trzymają się, interes nieznaczny. Na owoce usposobienie lepsze przy większych żądaniach.

Manchester, 15 października. (Przędza, notowania na £). Water 30 (Clayton) 16½, Mule 30, dobry średni gatunek 13½. Water 30, najlepszej tkaniny 16½ p., Mayol 40 15½ p., Mule 60, lepszy gatunek niż Taylor 17½ p., Mule 60, w drodze do Indyi i Chin — p. (Materje, notowania na sztuki); 8½ £ Shirting prima Calvert 132 p., zwyczajne do bre Makes 114½ p., printing Clott — p. Ceny mocne przy ograniczonym obrocie.

New-York, 15 października. Kurs weksli na Londyn w złocie 109½, ażjo od złota 30, bawelna 26½, mąka 6.10. Olej skalny rafinowany typowo-biały w New-Yorku 33, w Filadelfii 33.

Petersburg, 15 października. (Produkta). Łój żółty świeczny w miejscu 56; z dostawą w sierpniu 1870 roku 57½. Żyto w miejscu 7½; z dostawą w październiku 7½. Owoce z dostawą w październiku 4.60. Konopie w miejscu 38. Olej konopny w miejscu 4.70; z dostawą w czerwcu 1870 roku 4.60.

Ryga, 16 października. Kurs weksli na Londyn 29½; na Hamburg 27½; na Amsterdam 150½; na Paryż 314. Premia pożyczka 1 em. 157; 2 em. 152½.

Szczecin, 16 października. (Targ zbożowy). Pszenica w miejscu 56—65; z dostawą w październiku 64, na wiosnę 65½. Żyto w miejscu 46—48½; z dostawą w październiku 46½, w październiku i listopadzie 45½, na wiosnę 44½.

Paryż, 16 października. Mąka z dostawą w październiku 57.—, w listopadzie i lutym 58.25, w maju i sierpniu 59.—.

Hamburg, 16 października. (Targ zbożowy). Ceny pszenicy i żyta w miejscu mocne, interes jednak spokojny; na dostawę ceny pszenicy mocne, żyta utrzymały się. Pszenica z dostawą w październiku za 5,400 £ 114, w październiku i listopadzie 111½, w kwietniu i maju 112½. Żyto z dostawą w październiku za 5,000 £ 79, w październiku

i listopadzie 79, w kwietniu i maju —. W owoce spokojnie. Okowita bez pokupu, w miejscu 21½; z dostawą w październiku 21½, w listopadzie 21½, na wiosnę 20½. W kawie i cynku spokojnie. W oleju skalnym spokojnie, w miejscu 16—16½; z dostawą w październiku 16½; w listopadzie i grudniu 16½.

Antwerpia, 16 października. (Targ zbożowy). W pszenicy i życie interes słaby; brak obrotów. (Olej skalny). Rafinowany typowo-biały w miejscu 59½; z dostawą w listopadzie i grudniu 59, w styczniu i kwietniu 57. Ceny mocniejsze.

Brema, 16 października. (Olej skalny). Standard white w miejscu ceny mocne, interes spokojny.

Liverpool, 16 października. (Bawelna). Obroty wynoszą 12,000 bel. Middling Orleans 12½, middling amerykańska 12½, fair Dhollerah 9, middling fair Dhollerah 8½, good middling Dhollerah 8½, fair Bengal 7½, new fair Oomra 9½, good fair Oomra —, Pernam —. (W. T. B., T. B. f. N. D.)

Korrespondencje Gazety Handlowej.

Miechów, 16 października. Pogoda jesienna w ogóle piękna, od czasu do czasu deszcz przepada. Na ostatnim jarmarku Święto-Franciszkańskim w Jędrzejowie zjazd był znaczny. Kto musiał sprzedawać zboże taniiej o parę złotych na koreu od ceny normalnej, przy słabej chęci do kupna. Wywóz zboża ze stron naszych zwrócił się więcej obecnie na Kraków ku komorom austriackim, niż ku pruskim.

Ceny:
 Pszenicy korzec 235 £ od rs. 5 kop. 40 do rs. 6 kop. 75.
 Żyta „ 227 £ od rs. 3 kop. 30 do rs. 4 kop. 05.
 Jęczmienia „ 203 £ od rs. 3 kop. — do rs. 3 kop. 45.
 Grochu „ od rs. 3 kop. 30 do rs. 3 kop. 90.
 Kaszy tatarskiej garniec kop. 36.
 „ jaglanej „ 20.
 „ perłowej „ 30.
 Okowity „ 15—18½.
 Słoniny funt „ 20.

Za partję pszenicy z odstawą zaraz z Miechowa do Bendzina płacono po rs. 7 kop. 05 za korzec.

M. C.

Petersburg, 13 października. Istniejąca tu komisja umorzenia długu otrzymała od ministerstwa finansów sprawozdanie o ogólnem położeniu finansowem państwa. Rozmaite towarzystwa dróg żel. były winne skarbu państwa razem 80,148,867 rs. Dochody wszystkich dróg żelaznych do końca maja r. b. 26 milionów rs. (w r. z. 19 mil.). Rozciągłość dróg wynosiła 6450 wiorst (921 mil.), z których 996 wiorst dróg rządowych. Nowo przybyły od roku przeszłego: linia Szuja-Iwanów (84 wiorst), Orel-Graży (103 wiorst), Orel-Witebsk (488 wiorst), Kursk-Kijów (415 wiorst), Ryga-Mitawa (40 wiorst), razem 1130 wiorst. Dochód ze zloroczny (od stycznia do maja) 19 mil. rs. rozdzielony na 5320 wiorst dawał 3571 rs. na wiorstę, tego zaś roku wynosi 4030 rs. na wiorstę czyli o 12,85 % powiększył się dochód. Wszystkie prawie linie biorą udział w tej przewyżce ale w stosunku nierównym; na drodze Moskwa-Kursk (rządowa) dochód powiększył się prawie w czwórnasób (4198 rs. od wiorsty); druga linia rządowa (Odesa-Elzawetgrad) wykazuje obniżenie o 12½ % a dochód od wiorsty rs. 1373. Co do dróg prywatnych dochód moskiewsko-razańskiej powiększył się o 30%, i wynosił przez te 5 miesięcy 11,300 rs. od wiorsty, razańsko-koziłowskiej powiększył się o 26 % i wynosił 8700 rs. od wiorsty, moskiewsko-jarosławskiej o 12¼ % i 4500 rs. od wiorsty, rańsko-morszańskiej o 82% i 3235 rs. od wiorsty, koziłowsko-woroneżskiej o 160% i 2341 rs., dynabursko-witebskiej o 29% i 2200 rs., rygsko-dynaburskiej o 1% i 2600 rs., wołgsko-dońskiej o 84% i 1890 rs. Zmniejszył się zaś dochód na drodze carsko-sielskiej o 4½ % (5047 rs.) na drodze peterhofskiej powiększył się dochód o 4% (2510 rs.). Wiadomo, że dwie ostatnie linie są drogami dla przyjemności. Nowe linie: orłowski-witebska 2149 rs., kursko-kijowska 1858 rs., szujsko-iwanowska 1638 rs., rygsko-mitawska 1440 rs. z małym więc wyjątkiem linie te nie mają połowy dochodu zwykłego.

Co do dróg zarządzanych przez wielkie towarzystwo w pierwszych pięciu miesiącach dochód na drodze petersburgsko-moskiewskiej wynosił 12,200 rs. od wiorsty (więcej o 25½ %), na petersburgsko-warszawsko-wierzbolowskiej 2974 rs. (więcej o 6½ %), na moskiewsko-niżnowogrodzkiej 5060 rs. (więcej o 28%), razem przychód wynosił 13 milionów rs. (w r. zeszłym 11,1 mil.), a więc przecięciowo podniósł się o 17½ %. Przytem wykazy wielkiego towarzystwa do końca sier-

pnia podają dochód ogólny na 22½ mil, ½ (w odpowiednim czasie roku zeszłego 19½ mil), co wyrównywa przybytkowi o 15%, z tego 20% (2,951,000 rs. na 604 wiorst) przypada liniom Petersburg-Warszawa-Wierzbolów a moskiewsko-niżno-nowogrodzkiej na 1617 wiorst 821,000 rs. czyli mniej jak 9%.

Gdańsk, 16 października. Wiatr północny; pogoda dżdżysta. Od niejakiemu czasu, pierwszy raz przyjemnie nam jest donieść, że handel zbożowy cokolwiek się poprawia. Pomimo wielkich dowozów pszenicy do Anglii i napełniających się śpichrzów, ton handlu na pszenicę w Anglii cokolwiek się poprawił. Znajdują, że ceny dość już opadły, i że po obecnych oprócz już wysłanego zboża z Ameryki, nie będą już wysyłać. Dlatego po cokolwiek wyższych cenach zaczyna Anglia choć w małych partjach od nas kupować. Żyto także przy małych dowozach w cenie się polepsza.

Pszemica. Od ostatniego naszego raportu sprzedano na targu naszym około 600 łasztów po cenach wciąż podnoszących się, tak, że dziś za tegoroczną bardzo piękną pszenicę szklistą 132/3 \mathcal{H} płacono fl. 500, za 128 9 \mathcal{H} do 130 \mathcal{H} od fl. 465—495, za białą 129/30 \mathcal{H} fl. 480—500, za średnią pszenicę 125/6 \mathcal{H} do 128 \mathcal{H} od fl. 440—460 fl.

Żyto. Przy małych dowozach płacono za 122 \mathcal{H} fl. 300—305—306, 123/4 \mathcal{H} fl. 310, 127 \mathcal{H} fl. 320—327.

Groch także cokolwiek lepiej płacono, fl. 355—360.

Jęczmień bez zmiany, fl. 240—255.

Słedzie angielskie Crownfullbrand tal. 13½—14, zdaje się, że w cenie się podniosą, tak samo jak Grossbergery, które płać po 6½ tal. za oryginalny pakunek.

B. Toeplitz et Comp.

Sprawozdanie tygodniowe giełdy warszawskiej.

Kłopoty giełd europejskich w tygodniu ubiegłym mniej były widoczne i uderzające jak tygodni poprzedzających; czynności wszędzie z mniejszą wrzawą się poukładały i uporządkowały, chociaż o rezultatach świetnych niema co mówić. Brak pieniędzy wszędzie się objawia, mniej na jednej, a więcej na drugiej giełdzie, a wyręczanie się wzajemne kredytem i chwilowymi pożyczkami wykazuje udoskonalenie się międzynarodowych stosunków teraźniejszych, tak przez szybką komunikację znakomicie ułatwionych.

O giełdzie londyńskiej nie mamy co wspomnieć, bo nie dostarczyły nam raportu szczegółowe nic takiego, coby do porządku dziennego i trybu zwykłych jej czynności nie należało; odmian kursowych na uwagę szczególną zasługujących w papierach publicznych nie było, a obawy o podwyższenie stopy miennej w banku angielskim, dotąd nie zdają się być uzasadnione, zwłaszcza, że ostatni raport tygodniowej czynności tego banku w cyfrach swoich zbyt małe odmiany wykazuje.

Giełda paryżka powiewem dwojakiego wiatru politycznego owiana, dość spokojnie się zachowała, ale też czynności swe dość ograniczała, czego nietylko małe fluktuacje kursowe codziennie dowodzą, ale i cyfry raportu tygodniowego banku paryżkiego wykazują.

Na giełdzie wiedeńskiej nic się nie zmieniło; straty doznane, i zniszczenie spekulantów papierowych nie zdołały wykorzystać gorączki gry giełdowej; niedobitki dawniejszej falangi podbijaczy i zbijaczy giełdowych kuszą się teraz choć na drobną skalę prowadzić dalej czynność swoją, kiedy im nie stać ani środków ani kredytu do prowadzenia jej na wielką skalę. Banki nowe wiedeńskie zaś gonią już tylko życiem jesiennym, któremu powiew lada wiatru mroźnego co chwila koniec położyć może.

Giełda petersburska przebrnęła przez regulację miesięczną (1 (13) bież. miesiąca), posilając się wszelkimi sposobami możliwymi, głównie zaś prolongacją zaliczek na deponowane papiery i trasowaniami na domy zagraniczne, u których nowe złożono depozyta; ale nie obyło się bez strat znacznych.

Mimo sztucznego wytwarzania sobie remes zagranicznych, mimo napływu ich z Odessy i Rygi do Petersburga, zapotrzebowanie ich tam tak ciągle jest wielkie, że się kursa walut zagranicznych nie mogą obniżyć, ale przeciwnie się w tym tygodniu znowu nieco podniosły. Kursy pożyczek premiiowych i akcji wielkiego towarzystwa kolei żelaznych sztucznie podtrzymywane, w końcu niewielkim uległy zmianom w tym tygodniu, chociaż podczas zebrań giełdowych fluktuacje były znaczne.

Na giełdzie berlińskiej znowu napływ zleceń petersburskich i wartości rosyjskich w tym tygodniu górował, skutkiem czego kursa

walorów na naszej giełdzie obiegających koniecznie musiały ulegć obniżeniu, mianowicie weksle warszawskie o $\frac{1}{8}$ \mathcal{S} , weksle petersburskie i listy likwidacyjne o $\frac{1}{4}$ \mathcal{S} , listy zastawne o $\frac{1}{8}$ \mathcal{S} , pożyczki premiiowe o $\frac{3}{4}$ \mathcal{S} , $\frac{3}{8}$ \mathcal{S} , akcje wielkiego towarzystwa kolei żelaznych o $\frac{3}{4}$ \mathcal{S} , jedne tylko bilety bankowe poprawiły się w kursie o $\frac{1}{4}$ \mathcal{S} .

Na giełdzie naszej zapanowała wielka cisza i ociężałość we wszystkich interesach; brak pieniędzy od chwili rozpoczęcia nowej kampanii po wszystkich cukrowniach w kraju, zaczyna być widocznym, a przedsiębiorcy interesów wywozowych bardzo powoli postępują, wy czekując lepszych dla siebie okoliczności, tak na targach zagranicznych, jakoteż na samem miejscu produkcji. Interesa przywiozowe znacznie się przerzedzają, bo nasi kupcy sprowadzają tylko co najpotrzebniejszego, nie mając obecnie tego odbytu w kraju co lat dawniejszych. Obroty w wekslach były więc w tym tygodniu znacznie mniejsze aniżeli tygodnia poprzedniego, czemu głównie mimo obniżenia naszych wartości w Berlinie, oraz przy niemożności uzyskania tanich remes z Odessy lub Rygi, i przy braku trasowań na Gdańsk i Berlin za wysyłki zboża i innych produktów krajowych, przypisać należy żeśmy nie ulegli znacznemu podwyższeniu naszych kursów wekslowych. Różnice kursowe przez cały tydzień były tylko drobne, a w końcu ograniczyły się do podwyżki weksli pruskich o $\frac{1}{8}$, $\frac{1}{4}$ \mathcal{S} (z 130 $\frac{3}{8}$, 130 $\frac{5}{8}$ na 130 $\frac{5}{8}$, 130 $\frac{1}{2}$), i do obniżenia kursu weksli na Londyn o $\frac{1}{8}$, $\frac{1}{4}$ \mathcal{S} , pozostawiając kursa weksli na Paryżu i Wiedniu na wysokości zeszłotygodniowej.

Nietylko w transakcjach wekslowych, ale też i w obrotach papierami publicznymi brakowało u nas życia i ruchu przez cały tydzień. Kapitały zatrudnione teraz w handlu wywozowym i przedsięwzięciach fabrycznych ubyły z areny spekulacji giełdowej, razem zaś z niemi konkurencja ożywiająca jakotako czynności, ustala.

Listy zastawne i listy likwidacyjne jako główne nasze papiery obiegowe, w stosunkowo bardzo małych sumach były żądane i kupowane. Właściciele listów zastawnych trzymając się oporem, przeprowadzili też podwyżkę kursu listów pierwszej seryi o $\frac{2}{8}$, $\frac{1}{2}$ \mathcal{S} (z 90—82, 90—49 na 91—50, 91), listy zastawne drugiej zaś seryi nie zdołały dotrzymać kroku tamtym, pozostając w końcu przy liczniejszych ofiarowaniach na kursie tygodnia poprzedniego (90—58, 90—8).

Listy likwidacyjne więcej ofiarowane niżeli zastawne, uległy obniżeniu kursowemu o $\frac{1}{4}$, $\frac{3}{8}$ \mathcal{S} (z 75—91, 75—58 na 75—67, 75—25), spekulacya na ten papier dążyła wyraźnie do zniżki jeszcze większej, mimo zbliżenia się terminu kuponowego, który w półroczach poprzednich do podniesienia się kursu zwykł się przyczynić.

Pożyczki premiiowej wcale w tym tygodniu nie traktowano, kursa podane wyrażały tylko żądania posiadaczy nielicznych sztuk, którzy radziby korzystać z okazji zdarzonej, by ich się pozbyć z jak najmniejszą stratą.

Z innych papierów zakupiono kilka kwot metalików czteroprocentowych po stałych kursach, listów zastawnych ruskich i akcji warszawsko-wiedeńskich po podwyższonych, a akcji łódzkich po kursach niższych.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

W powiecie Wilkomirskim (gub. kowieńska) żyto i jęczmień wyrosły w tym roku bardzo gęsto, wymagały wiele pracy przy sprzęcie. Owsy i jęczmień były prześliczne, groch też samo rokuje obfity omłot. Len wybujają na 2 łokcie czysty bez trawy. Ze szkodą produktu i rybolóstwa moczają tam len w rzekach gdzie truje ryby i traci na wadze.

Droga żelazna z Pily na Chojnice do Tezewa szybko postępuje w budowie. Na trzechmilionowej przestrzeni snują się już pociągi robotnicze. Wkrótce linia aż do Krajańki będzie zupełnie gotowa. Droga od Pily do Chojnic będzie oddana do użytku w ciągu r. 1872. Roboty rozpoczęte zostały w roku przeszłym.

Szczecin. Kwestya zniesienia fortyfikacji szczecińskich postępuje naprzód. Miasto traktuje z rządem o zakupno gruntów fortyfikacyjnych za pomocą obligów miasta umarżalnych w ciągu lat 5.

Droga żel. z Poznania do Stupcy. Komitet budowy tej drogi otrzymał na swe podanie o udzielenie koncesyi odpowiedź od rządu, iż koncesya natychmiast będzie udzieloną skoro tylko przedsiębiorstwo będzie miało zapewnioną podstawę finansową.

Sprawozdanie banku państwa za 1868 rok, zamieszczone jest w Nr 208 *Goińca Urzęd.*, z którego podajemy tu następujące dane: Biletów kredytowych państwa było w obiegu w 1868 r. za 657,466,756 rs. W ciągu roku wypuszczone w obieg w zamian za monetę brzęczą

Naczelnik Zakładu Warzelni Soli w Ciechocinku.

Podaje do publicznej wiadomości, że w Biórze Zakładu Warzelni Soli w Ciechocinku w dniu 8 (20) października roku bieżącego odbywać się będzie licytacja przez deklaracje opieczetowane in minus, na dostawę dla Zakładu różnych materiałów, a mianowicie:

1. Oleju rzepakowego preperowanego do lamp wiader 220 po rs. 4 kop. 15.

Oleju lnianego wiader 5 po rs. 4 kop. 50.

Materiały tłuste.

a) Oleju topionego czyszczonego świeżego \mathcal{H} 900 po kop. 15.

b) Świec łojowych białych, czystych, twardych po 5 na funt, \mathcal{H} 1,200 po kop. 18.

c) Bawełny kręconej na knoty \mathcal{H} 25 po kop. 70.

Materiały konopne i smoła.

a) Konopi czesanych czystych, bez paździerza, \mathcal{H} 500 po k. 18.

b) Sznuru pakowego $\frac{1}{2}$ " gr. v. dratwiny z konopi czesanych, czystych \mathcal{H} 125 po kop. 20.

c) Szpagatu grubszego z trzech nici kręconego \mathcal{H} 200 po kop. 37 $\frac{1}{2}$.

d) Paku smołowego pudów 25 po rs. 1 kop. 80.

e) Smoły kamienniej wiader 20 po kop. 57.

f) „ zwyczajnej wiader 30 po kop. 40.

g) Targanu z lin tartych 15 pudów po rs. 3 kop. 60.

Materiały apteczne i inne.

a) Blejwasu tartego czystego \mathcal{H} 100 po kop. 20.

b) Miedzi nowiej w prętach $\frac{3}{4}$ " gr. \mathcal{H} 50 po kop. 52.

c) Stali angielskiej laněj gussthal 1 $\frac{1}{2}$ " gr. \mathcal{H} 100 po kop. 37 $\frac{1}{2}$.

d) „ kutěj płaskiej 1" \square \mathcal{H} 100 po kop. 30.

e) „ angielskiej kutěj 1 $\frac{1}{2}$ " \square \mathcal{H} 80 po kop. 39.

f) Cyny angielskiej w prętach \mathcal{H} 30 po kop. 50.

g) Tygli grafitowych po mark 14 sz. 2, po mark 12 sz. 2, po mark 8 szt. 6 po kop. 66.

h) Ołowiu \mathcal{H} 300 po kop. 11.

Gwoździe.

a) Gwoździ szpernali kutyh z giętkiego żelaza \mathcal{H} 7 kop 20 po kop. 75.

b) Gwoździ łatnali kutyh z giętkiego żelaza \mathcal{H} 1 $\frac{1}{2}$ kop 150 po kop. 25.

c) Gwoździ bretnali kutyh z giętkiego żelaza \mathcal{H} 1 $\frac{1}{2}$ kop 150 po kop. 22 $\frac{1}{2}$.

d) Gwoździ gontali dubeltowych kutyh kop 100 po kop. 10.

e) Gwoździ szpernali maszynowych po 7 \mathcal{H} kop 20 po kop. 48.

f) Gwoździ łatnali maszynowych po 1 $\frac{5}{8}$ \mathcal{H} kop 200 po kop. 20.

g) Gwoździ bretnali maszynowych po 1 $\frac{1}{2}$ \mathcal{H} kop 150 po kop. 18.

Od 6.

a) Skóry mastrychtowej wyborowej grubiej w samych grzbietach do pomp \mathcal{H} 100 po rs. 1 kop. 50.

b) Pędzli mularskich dużych, mocnych, z rękojściami sztuk 12 po kop. 50.

c) Płutna starego, galganów, czystego cienkiego pudów 2 po rs. 2 kop. 70.

d) Tektury w arkuszach $\frac{1}{4}$ " gr. 2 dł. sztuk 10 po kop. 39.

Od 7.

a) Szufli olszowych dużych 12—14 szer. szt. 360 po kop. 25.

b) Miotel brzożowych mocno wiązanych grubych sztuk 2,000 po kop. 2 $\frac{1}{2}$.

c) Trzonków grubych do młotów 2 $\frac{1}{4}$ " dług. szt. 120 po kop. 5.

d) „ „ „ 1 $\frac{1}{2}$ " „ „ 150 po „ 3.

Dostawa ma mieć miejsce do dnia 25 listopada roku bieżącego.

Vadium wymagane jest w $\frac{1}{5}$ części wartości zalicytowanych materiałów, jako to: do 1^o rs. 93 kop. 55

2^o „ 36 „ 65

3^o „ 31 „ 24

4^o „ 19 „ 56

5^o „ 17 „ 28

6^o „ 16 „ 53

7^o „ 15 „ 5

a kaucya w $\frac{1}{3}$ części. Bliższe warunki dotyczące tej dostawy, przejrzyć można każdodziennie w kancelaryi Banku Polskiego, oraz w biurze Naczelnika Warzelni Soli w Ciechocinku.

Deklaracje spisane być winny w formie przepisanej i adresowane do rąk Naczelnika Warzelni Soli w Ciechocinku.

W Ciechocinku, (dnia 8 sierpnia 1869 roku.

(Nr 484—3—3)

(D. W.)

ARTUR MARKUSFELD, Patron Trybunału, przeniósł swą kancelaryę na ulicę Miodową do domu Wgo Lesser, w ostatnim podwórzu, na drugim piętrze i przyjmuje interesantów każdodziennie do 10 rano i od 4—6 po południu.

WYDZIAŁ GÓRNICZTWA

w Królestwie Polskiem

podaje do wiadomości, że na zasadzie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 29 czerwca roku bieżącego Nr 519, odbywać się będą licytacje przez deklaracje opieczetowane w Zarządzie Górniczym Okręgu Zachodniego w Dąbrowie, w Królestwie Polskiem, gubernii Petrowskiej w dniach: 27, 28, 29 i 30 października (8, 9, 10 i 11 listopada) 1869 roku, każdego dnia o godzinie 11-jej z rana, na sprzedaż żelaza i innych wyrobów, w partyach od 40—12,000 rubli wartości, od cen oznaczonych w dołączonym do warunków licytacyjnych wykazie.

Ogólna wartość tych wyrobów wynosi około rs. 160,000.

Życząc ubiegać się na licytacji o kupno tych wyrobów, partjami wskazanymi w wykazie do warunków załączonym, obowiązani są przed dniem i godziną do licytacji oznaczoną złożyć oddzielną na kupno każdej partji deklarację w ruskim lub polskim języku i dołączyć do deklaracji vadium gotowizną, listami likwidacyjnymi, albo innymi papierami publicznymi Cesarstwa i Królestwa lub też listami zastawnymi Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego, po cenie ich imiennej, w sumie wyrównywującej $\frac{1}{5}$ części sumy na praetium oznaczonej, za tę wystawioną na sprzedaż partję, którą kupić zamierzają.

Wymienione papiery publiczne i kredytowe powinny mieć należące do nich kupony bieżące.

Na koszt ogłoszeń należy złożyć gotowizną sumę wyrównującą $\frac{1}{2}$ procentu sum wskazanych w dołączonym do warunków wykazie, od których mają się licytacje rozpocząć.

Deklaracje do których nie będą dołączone wyżej wskazane vadia i gotowizna na koszt ogłoszeń, skrobane i z zastrzeżeniami uznane będą za nieważne.

Wzór do deklaracji.

„W skutek ogłoszenia Wydziału Górnicztwa z dnia 27 września roku bieżącego Nr 2887, podaję niniejszą deklarację, że obowiązuję się kupić partję wyrobów N. N. z magazynu tego a tego z postąpieniem od cen na praetium oznaczonych procent N. N. wyraźnie poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom warunkami licytacyjnymi objętym, które są mi wiadome.

Przytem dołączam:

a) na vadium rs wyraźnie rubli srebrem

b) na koszt ogłoszeń kwotę taką a taką, — wyraźnie

W razie nieutrzymania się na licytacji kwoty rzezone sam odbiorę, albo za pośrednictwem upoważnionego.

Stale moje zamieszkanie w N. najbliższej stacyi pocztowej N., a jeżeli w Warszawie lub innym znaczniejszem mieście, w takim razie wskazać ulicę i numer domu.

Pisałem w N. dnia miesiąca 1869 roku (podpisać wyraźnie imię i nazwisko).”

Każda deklaracja pisaną być winna na stemplu ceny kop. 30, zapieczetowana lakiem i zaadresowana: „Do Naczelnika Zakładów Górniczych Okręgu Zachodniego w Dąbrowie, gubernii Petrowskiej, deklaracja na kupno partji żelaza lub wyrobów, wystawionych na sprzedaż takiego to dnia, miesiąca i roku;” oraz złożona przed 11 z rana, w dniu do licytacji oznaczonym, w sali posiedzeń Zarządu Górniczego Okręgu Zachodniego.

Szczegółowe warunki przejrzyć można codziennie, z wyłączeniem świąt i dni galowych, w biurach Wydziału Górnicztwa w Warszawie, i Zarządu Górniczego Okręgu Zachodniego w Dąbrowie, gubernii Petrowskiej.

Przytem podaje się do wiadomości powszechniej, że po ogłoszeniu licytacji, sprzedaż w Zakładach Górniczych Okręgu Zachodniego, będzie wstrzymana do mającej nastąpić licytacji w marcu 1870 roku.

г. Варшава, дня 27 Сентября 1869 года.

Завѣдывающій Горнымъ Департаментомъ Литвиновъ.

Начальникъ Отдѣленія Козарскій.

Правитель Канцеляріи Бригевичъ.

(Nr 523—2—3)

(D. W.)

Expedycya Gazety Handlowej,

przyjmuje wszelkiego rodzaju ogłoszenia i annonse dla gazet zagranicznych i w Cesarstwie wychodzących. (11630)

KANTOR DOMU HANDLOWEGO

W. WIŚNIEWSKI

przeniesiony został na ulicę Twardą Nr 6 i z dniem dzisiejszym rozpoczął czynności zawieszzone na dni kilka z powodu restauracyi lokalu. (Nr 534) (12977)

SKŁADY DRZEWA OPALOWEGO H. LANDY.

Skład drzewa opalowego w kłocach w tem samym miejscu, gdzie od lat blisko 20-stu egzystuje, na placu na samym dole Tamki nad Wisłą, po prawej stronie między wałem ochronnym i domami od rogu Tamki i Soleca, Nr 297 do Nr 2964 rozciągającym się, z kantorem sprzedaży w mieszkaniu właściciela, obok magazynu, w domu Wnój Bruck Nr 2970 od ulicy Solec i skład drzewa opalowego w sążniach miękkich i twardych, przy Zjeździe Nr 2624, wprost nowych łazienek Wgo Zdanowicza, zalecają się znacznymi zapasami drzewa w gatunkach wyborowych z rychłą odstawa po cenie niższej, która co do drzewa kłocowego jest względna do gatunku onego; co zaś do sążni takowe sprzedają się z dostawą po cenach następujących:

- 1) Sążień trzyłokciowy kubiczny drzewa sosnowego Rs. 9 Kop. —
- 2) Sążień trzyłokciowy kubiczny drzewa brzoźowego Rs. 11 Kop. —
- 3) $\frac{1}{4}$ część sążnia drzewa sosnowego rąbanego i drobno połupanego Rs. 2 Kop. 40
- 4) $\frac{1}{4}$ część sążnia drzewa olszowego lub brzoźowego rąbanego i drobno połupanego Rs. 3 Kop. —

(Nr 468—4—6)

(11623)

SKŁAD FABRYCZNY WYROBÓW KAROLA MINTER, POD FIRMĄ LEOPOLDA KNOLL,

ulica Czysta, Nr 586b.

Zawsze zaopatrzone jest i sprzedaje po cenach stałych umiarkowanych:

Łózka żelazne zwyyczajne, poczynając od rs. 5 $\frac{1}{2}$, **składane** od rs. 7, **dziecinne** od rs. 5 $\frac{1}{2}$, **podrózne** w futerałach. **Fotele** rozkładające się na **Łózka** z materacami, nowe.

Kołyaski, Kwiatarki, Stołeczki myśliwskie (w kształcie łaski) i **Stoły mechaniczne** dla chorych obłożnie.

Przyrządy do kąpieli różnego rodzaju, poczynając od ceny rs. 1;

Umywalnie i Miednice, Wanny i Wanielki do różnych użytków; **Kubły i Konewki** do wody; **Bidaly** żelazne drewniane i z miednicą fajansową; **Baseny, Waterklozety, Kubły hermetyczne** i t. p.

Garnitury kominkowe z brązu i żelaza; **Rolety metalowe** i **Zasłony**, w kształcie wachlarzy, brązowe, ozdobne przed kominki; **Kosze** do węgla i drzewa.

Maszynki do kawy w wszelkich rodzajach, oraz przyrządy do gotowania wody, z blachy białej i mosiężnej; **Maszynki** do rąbania cukru, do robienia lodów, do gotowania jaj. **Tace** lakierowane, oraz **Koszyki** do ciast i t. p.

Kuchnie Norweskic w kilku wielkościach i **Mierzenie** do robienia masła.

Najnowsze Maszynki do robienia Boefsztyku w trzy minuty, bez użycia węgla lub spirytusu, jedynie przy pomocy palącego się pół arkusza papieru.

Lampy olejne i naftowe; Lichtarze stołowe i do gry, oraz z daszkami na 1 i 2 świece. **Abajoury** do lamp i świec, papierowe i metalowe z maszynkami; **Latarnie** i **Latarki**. **Postumenta** do zegarka; **Kafamaryze, Popielniczki, Przyciski, Klatki** metalowe i t. p.

Zabawki dziecinne.

Świece Stearynowe z fabryki w pińsku.

(Nr 482—4—6)

(2288)

HOTEL WROCLAWSKI.

Nalewki, na przeciwko ogrodu Krasimskiego, w domu Machotkina.

Niziej podpisany obejmując z dniem 8 października powyższy hotel, z zupełnie nowymi urządzeniami, poleca się PP. przyjeżdżającym, dobrą usługą i wszelkimi możliwymi wygodami, przy umiarkowanej opłacie.

A. LUBAWSKI.

(Nr 474—5—5)

(11774)

OBLIGI POŻYCZKI PREMIOWEJ BRUNŚWICKIEJ.

Najbliższe losowanie w d. 31 października r. b.

1	wygrana na	80,000 Tal.	80,000
1	„ „	40,000 „	40,000
2	„ po	20,000 „	40,000
2	„ „	6,000 „	12,000
2	„ „	5,000 „	10,000
3	„ „	2,000 „	6,000
1	na	1,000 „	1,000
1	„ „	800 „	800
2	„ po	600 „	1,200
64	„ „	100 „	6,400
12	„ „	70 „	840
48	„ „	25 „	1,200
9,360	„ „	21 „	196,560
9,499 wygranych Tal.			396,000

Każdy oblig wygrywa według planu od najniższej 21 do 80,000 talarów.

Za opłatą dwóch tal. otrzymania można oblig, dający prawo do obocznych wygranych. Frankowane zlecenia z dołączeniem 2 tal. na każdą sztukę, będą przesyła tabelę wygranych wraz z wygranymi pieniędzmi.

dombankowy i wekslowy

SAMUEL GOLDSCHMIDT,

Döngesgasse, 14,

w Frankfurcie nad Menem.

(Nr 530—2—7)

(12864)

STUDNIE ABISSYŃSKIE SYSTEMU NORTONA.

Cena studni

do wwiercania lub wbicia za pomocą kafaru składająca się z pompy i 30 stóp rur z odpowiednim świdrem lub spicem stalowym,

stosownie do średnicy rur, od rs. 35—50. Kompletny przyrząd do wbicia rur rs. 25.

EXTYKTORY

czyli patentowane samodiałające sikawki gazowe po rs. 50 z ładunkami.

AMERYKAŃSKIE

SIKAWKI POŻARNE I OGRODOWE

stosownie do wielkości od rs. 8.

Oraz

WSZELKIE

POTRZEBY TECHNICZNE

dla Cukrowni, Gorzelni, Browarów i w ogóle zakładów przemysłowych po cenach fabrycznych poleca

SKŁAD WYROBÓW TECHNICZNYCH LEOPOLDA MEYER

przy ulicy Długiej Nr 557 (nowy 32), na Potkańskim.

(Nr 417—13—15)

(10048)

FABRYKA TABACZNA

POD FIRMĄ

BRACIA SEGAL I SPÓŁKA

W PŁOCKU.

Ma zaszczyt donieść szanownej publiczności, że w skutek aktu urzędowego dnia 8 bieżącego miesiąca przed rejentem Markowskim w Warszawie zeznanego, Michał Pinkus ze spółki wystąpił a właściciele fabryki, Samuel i Dawid bracia Segal, interes ten pod dotychczasową firmą dalej prowadzić będą.

Przytem fabryka poleca się łaskawym względem szanownej publiczności, zapewniając służyć jej wyborowemi gatunkami z ograniczonych li krajowych.

(Nr 529—2—3)

(12806)